



ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проектах законов Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об обороне», «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «О мобилизационной подготовке и мобилизации»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской
Молдавской Республики:

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении
изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об обороне»
(Приложение № 1 к настоящему Распоряжению);

б) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении
изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О мобилизационной
подготовке и мобилизации» (Приложение № 2 к настоящему Распоряжению).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
7 февраля 2025 г.
№ 20рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 7 февраля 2025 года № 20рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об обороне»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-З «Об обороне» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря 2002 года № 215-ЗИД-III (САЗ 02-52); от 22 января 2013 года № 19-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 8 июля 2013 года № 156-ЗИ-V (САЗ 13-27); от 8 июля 2013 года № 157-ЗИД-V (САЗ 13-27); от 27 марта 2018 года № 83-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 7 мая 2018 года № 115-ЗИ-VI (САЗ 18-19); от 7 декабря 2018 года № 324-ЗИ-VI (САЗ 18-49); от 7 декабря 2018 года № 325-ЗД-VI (САЗ 18-49); от 27 мая 2022 года № 85-ЗИ-VII (САЗ 22-20); от 10 июня 2022 года № 119-ЗИ-VII (САЗ 22-22); от 24 октября 2022 года № 310-ЗИД-VII (САЗ 22-42), следующие изменения.

1. В пункте 1 статьи 6 слова «и исполнительной власти» исключить.
2. В подпункте б) пункта 2 статьи 6 слово «организует» заменить словами «в пределах установленных законом полномочий организует».
3. Подпункт о) пункта 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«о) представляет Правительству Приднестровской Молдавской Республики предложения по расходам на оборону, отражаемым в проекте закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год».
4. В подпункте г) пункта 2 статьи 7 слова «для включения в республиканский бюджет» через запятую заменить словами «отражаемым в проекте закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год».
5. Подпункт ж) пункта 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«ж) в соответствии с законодательством предоставляют для нужд обороны здания, сооружения, транспортные средства и иное имущество, находящееся в их собственности, с последующим возмещением государством причиненного им ущерба в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

6. Подпункт в) пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«в) предоставляют в военное время для нужд обороны по требованию уполномоченных на то органов здания, сооружения, транспортные средства и другое имущество, находящееся в их собственности, с последующим возмещением государством причиненного им ущерба в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

7. Подпункт в) статьи 14 изложить в следующей редакции:

«в) разрабатывает и направляет исполнительному органу государственной власти, ответственному за подготовку проекта закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год, предложения по расходам на оборону, порядку расходования Министерством обороны ассигнований из республиканского бюджета».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об обороне»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 6. Полномочия Президента Приднестровской Молдавской Республики в области обороны</p> <p>1. Президент Приднестровской Молдавской Республики, являясь главой государства и исполнительной власти, Главнокомандующим Вооруженными силами, принимает меры по охране суверенитета, независимости, государственной целостности Приднестровской Молдавской Республики и укреплению ее обороноспособности.</p> <p>2. Президент Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>...</p> <p>б) организует и обеспечивает исполнение законодательства в области обороны;</p> <p>...</p> <p>о) определяет в проекте закона о республиканском бюджете, вносимом в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики, предложения по расходам на оборону; устанавливает порядок расходования средств, выделяемых на оборону из республиканского бюджета; определяет источники финансирования Вооруженных сил, других войск, формирований и органов, привлекаемых к выполнению задач, не связанных с их предназначением, а также условия финансово-хозяйственной деятельности организаций Вооруженных сил, других войск, формирований и органов; устанавливает общий порядок компенсации расходов, понесенных организациями, гражданами Приднестровской Молдавской Республики, лицами, постоянно проживающими на территории Приднестровской Молдавской Республики, в связи с использованием их имущества для нужд обороны;</p> <p>...</p>	<p>Статья 6. Полномочия Президента Приднестровской Молдавской Республики в области обороны</p> <p>1. Президент Приднестровской Молдавской Республики, являясь главой государства, Главнокомандующим Вооруженными силами, принимает меры по охране суверенитета, независимости, государственной целостности Приднестровской Молдавской Республики и укреплению ее обороноспособности.</p> <p>2. Президент Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>...</p> <p>б) в пределах установленных законом полномочий организует и обеспечивает исполнение законодательства в области обороны;</p> <p>...</p> <p>о) представляет Правительству Приднестровской Молдавской Республики предложения по расходам на оборону, отражаемым в проекте закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год;</p> <p>...</p>

<p>Статья 7. Функции и полномочия республиканских исполнительных органов государственной власти в области обороны</p> <p>...</p> <p>2. Республиканские исполнительные органы государственной власти:</p> <p>...</p> <p>г) участвуют в разработке предложений по расходам на оборону для включения в республиканский бюджет;</p> <p>...</p>	<p>Статья 7. Функции и полномочия республиканских исполнительных органов государственной власти в области обороны</p> <p>...</p> <p>2. Республиканские исполнительные органы государственной власти:</p> <p>...</p> <p>г) участвуют в разработке предложений по расходам на оборону, отражаемым в проекте закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год;</p> <p>...</p>
<p>Статья 9. Функции организаций и обязанности их должностных лиц в области обороны</p> <p>1. В соответствии с законодательством организации:</p> <p>...</p> <p>ж) в соответствии с законодательством предоставляют для нужд обороны здания, сооружения, транспортные средства и иное имущество, находящееся в их собственности, с последующей компенсацией понесенных ими расходов в порядке, устанавливаемом Правительством;</p> <p>...</p>	<p>Статья 9. Функции организаций и обязанности их должностных лиц в области обороны</p> <p>1. В соответствии с законодательством организации:</p> <p>...</p> <p>ж) в соответствии с законодательством предоставляют для нужд обороны здания, сооружения, транспортные средства и иное имущество, находящееся в их собственности, с последующим возмещением государством причиненного им ущерба в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>...</p>
<p>Статья 10. Права и обязанности граждан Приднестровской Молдавской Республики в области обороны</p> <p>1. Граждане Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>...</p> <p>в) предоставляют в военное время для нужд обороны по требованию уполномоченных на то органов здания, сооружения, транспортные средства и другое имущество, находящееся в их собственности, с последующей компенсацией понесенных расходов в порядке, определяемом Правительством.</p> <p>...</p>	<p>Статья 10. Права и обязанности граждан Приднестровской Молдавской Республики в области обороны</p> <p>1. Граждане Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>...</p> <p>в) предоставляют в военное время для нужд обороны по требованию уполномоченных на то органов здания, сооружения, транспортные средства и другое имущество, находящееся в их собственности, с последующим возмещением государством причиненного им ущерба в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>...</p>
<p>Статья 14. Основные функции Министерства обороны</p> <p>Министерство обороны:</p> <p>...</p>	<p>Статья 14. Основные функции Министерства обороны</p> <p>Министерство обороны:</p> <p>...</p>

<p>в) разрабатывает предложения в проект республиканского бюджета по расходам на оборону, порядку расходования Министерством обороны выделенных средств и представляет их на рассмотрение Президенту Приднестровской Молдавской Республики для последующего включения в проект закона о республиканском бюджете;</p> <p>...</p>	<p>в) разрабатывает и направляет исполнительному органу государственной власти, ответственному за подготовку проекта закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год, предложения по расходам на оборону, порядку расходования Министерством обороны ассигнований из республиканского бюджета;</p> <p>...</p>
---	--

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 7 февраля 2025 года № 20рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О мобилизационной подготовке и мобилизации»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 316-З «О мобилизационной подготовке и мобилизации» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 марта 2003 года № 250-ЗИД-III (САЗ 03-10); от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 27 октября 2016 года № 239-ЗИ-VI (САЗ 16-43); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 7 мая 2018 года № 116-ЗИ-VI (САЗ 18-19); от 20 октября 2020 года № 170-ЗИ-VI (САЗ 20-43); от 10 октября 2023 года № 316-ЗИ-VII (САЗ 23-41), следующие изменения.

1. Подпункт н) пункта 1 статьи 15 исключить.

2. В подпункте п) пункта 1 статьи 16 слова «убытков физических и юридических лиц, связанных» заменить словами «ущерба, причиненного физическим и юридическим лицам, связанного».

3. Подпункт л) пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«л) предоставлять в соответствии с законодательством здания, сооружения, коммуникации, земельные участки, транспортные и другие материальные средства с возмещением государством причиненного ущерба в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики, при этом возмещение ущерба в указанных случаях юридическим лицам, учредителями которых (или собственниками имущества которых) являются Приднестровская Молдавская Республика, административно-территориальные единицы, не производится».

4. Пункт 3 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«3. Возмещение государством ущерба, понесенного организациями в связи с выполнением ими мобилизационных заданий (заказов), осуществляется в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

5. В подпункте в) пункта 1 статьи 20 слова «понесенных ими убытков» заменить словами «причиненного им ущерба».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О мобилизационной подготовке и мобилизации»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 15. Полномочия Президента Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>1. Президент Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>...</p> <p>н) определяет порядок возмещения убытков юридических и физических лиц, связанных с проведением мероприятий мобилизационной подготовки и мобилизации;</p> <p>...</p>	<p>Статья 15. Полномочия Президента Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>1. Президент Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>...</p> <p>н) исключен;</p> <p>...</p>
<p>Статья 16. Функции и полномочия органов государственной власти в области мобилизационной подготовки и мобилизации</p> <p>1. Органы государственной власти в пределах своих функций и полномочий в области мобилизационной подготовки и мобилизации:</p> <p>...</p> <p>п) участвуют в определении порядка возмещения убытков физических и юридических лиц, связанных с проведением мероприятий мобилизационной подготовки и мобилизации;</p> <p>...</p>	<p>Статья 16. Функции и полномочия органов государственной власти в области мобилизационной подготовки и мобилизации</p> <p>1. Органы государственной власти в пределах своих функций и полномочий в области мобилизационной подготовки и мобилизации:</p> <p>...</p> <p>п) участвуют в определении порядка возмещения ущерба, причиненного физическим и юридическим лицам, связанного с проведением мероприятий мобилизационной подготовки и мобилизации;</p> <p>...</p>
<p>Статья 19. Обязанности организаций</p> <p>1. Организации обязаны:</p> <p>...</p> <p>л) предоставлять при мобилизации и в военное время в соответствии с законодательством здания, сооружения, коммуникации, земельные участки, транспортные и другие материальные средства с возмещением государством понесенных ими убытков в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>...</p>	<p>Статья 19. Обязанности организаций</p> <p>1. Организации обязаны:</p> <p>...</p> <p>л) предоставлять в соответствии с законодательством здания, сооружения, коммуникации, земельные участки, транспортные и другие материальные средства с возмещением государством причиненного ущерба в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики, при этом возмещение ущерба в указанных случаях юридическим лицам, учредителями которых (или собственниками имущества которых) являются Приднестровская Молдавская Республика, административно-территориальные единицы, не производится;</p> <p>...</p>

<p>3. Возмещение государством убытков, понесенных организациями в связи с выполнением ими мобилизационных заданий (заказов), осуществляется в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>...</p>	<p>3. Возмещение государством ущерба, понесенного организациями в связи с выполнением ими мобилизационных заданий (заказов), осуществляется в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>...</p>
<p>Статья 20. Обязанности граждан 1. Граждане обязаны:</p> <p>...</p> <p>в) предоставлять, в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики, при мобилизации и в военное время в целях обеспечения обороны и безопасности государства здания, сооружения, транспортные средства и другое имущество, находящееся в их собственности, с возмещением государством понесенных ими убытков в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>...</p>	<p>Статья 20. Обязанности граждан 1. Граждане обязаны:</p> <p>...</p> <p>в) предоставлять, в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики, при мобилизации и в военное время в целях обеспечения обороны и безопасности государства здания, сооружения, транспортные средства и другое имущество, находящееся в их собственности, с возмещением государством причиненного им ущерба в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>...</p>

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проектам законов Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об обороне», «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «О мобилизационной подготовке и мобилизации»

а) проекты законов Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об обороне», «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О мобилизационной подготовке и мобилизации» (далее – проекты законов) разработаны во взаимосвязи с проектом конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики «Об особых правовых режимах»;

б) в данной сфере правового регулирования действуют следующие нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48);
- 3) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 23 июля 2002 года № 165-КЗ-III «Об особых правовых режимах» (САЗ 02-30);
- 4) Гражданский кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 5) Земельный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 6) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 13 декабря 2005 года № 703-3-III «О военно-транспортной обязанности» (САЗ 05-51);
- 7) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 316-3 «О мобилизационной подготовке и мобилизации» (СЗМР 00-3);
- 8) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года № 35-3 «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-1);
- 9) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-3 «Об обороне» (СЗМР 00-3);

в) реализация проектов законов потребует принятия нормативного правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики, утверждающего порядок возмещения причиненного ущерба при изъятии имущества для нужд обороны;

г) реализация проектов законов потребует внесения изменений в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 23 июля 2002 года № 165-КЗ-III «Об особых правовых режимах» (САЗ 02-30);

д) реализация проектов законов не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета;

е) для вступления в силу проектов законов не потребуется принятие отдельного законодательного акта;

ж) в данной сфере правового регулирования в Российской Федерации действуют следующие нормативные правовые акты:

1) Федеральный конституционный закон Российской Федерации от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении»;

2) Федеральный закон Российской Федерации от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»;

3) Федеральный закон Российской Федерации от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации».